segunda-feira, 30 de nOVeMBrO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 7064/09 DP-G DE 19/11/09

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 47897
Suprimento de Fundos:
Anselmo Carlos Nogueira Monteiro/ Motorista/ Matrícula nº
54194024/2/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 2.000,00/
Para aplicação 35 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após
aplicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício

PORTARIA Nº 7065/09 DP-G DE 20/11/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 47901

SuPRIMENTO DE FuNDOS:
Germana Serra de Freitas/ Defensora Pública/ Matrícula nº
55589186/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 800,00, 339036
– 200,00 e 339039 – 200,00/ Para aplicação 30 dias/ Para
prestação de contas, 15 dias após aplicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício
PORTARIA N 737/2009 - DPG DE 27 DE NOVEMBRO DE 2009

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 47972
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
legais;
Considerando que a Defensoria Pública Instituição Permanente e
Essencial à Função Jurisdicional do Estado;
Considerando o princípio administrativo da continuidade do
serviço público e da inafastabilidade do Poder Judiciário;
Considerando a necessidade de se garantir acesso a justiça
aos legalmente necessitados nas áreas Cíveis e de Infância e
Juventude na capital, local de maior demanda no Estado;
Considerando o disposto no art. 8º, incisos IV, VIII e XVIII, da
Lei Complementar Estadual nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Implantar, de modo excepcional, o Sistema de Plantão na
capital do Estado nas áreas Cíveis, que compreendem as áreas
de Família, Fazenda Pública e Cíveis em geral, bem como na
área de Infância e Juventude na forma e composição da tabela
em anexo.
Art. 2º. O Defensor Público de plantão receberá o aparelho
celular exclusivo do plantão, pelo qual poderá ser acionado para
praticar os atos necessários durante o plantão;
Art. 3º. Durante os dias úteis, o Defensor Público de plantão
deverá apanhar o telefone celular respectivo na Diretoria
Metropolitana, até o horário do início de seu plantão, devendo
devolvê-lo até uma hora antes do início do plantão seguinte.
Art. 4º. Durante os finais de semana e feriados, o Defensor
Público de plantão deverá apanhar o telefone celular no NACRI
(Núcleo de Atendimento Criminal), devendo devolvê-lo  até uma
hora antes do início do plantão seguinte;
Art. 5º. O Defensor Público fica obrigado a apresentar relatório das
atividades praticadas durante o plantão à Diretoria Metropolitana
no prazo máximo de 48 horas após o término do mesmo;
Art. 6º. A presente normatização terá vigência até regulamentação
definitiva da matéria pelo Conselho Superior da Defensoria
Pública
Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ESCALA DO PLANTÃO DO FÓRUM CÍVEL REFERENTE AOS MESES
DE NOVEMBRO DE 2009 A DEZEMBRO DE 2009.
29/11/09 (domingo no horário das 08h00min as 14h00min).
Dra. Andréa Barreto Ricarte de Oliveira
30/11/09 (segunda feira no horário das 14h00min as
17h00min).
Dr. Luis Paulo de Albuquerque Franco
01/12/09 (terça feira no horário das 14h00min as 17h00min).
Dr. Carlos Henrique Harper Cox
02/12/09 (quarta feira no horário das 14h00min as 17h00min).
Dra. Franciara Pereira Lemos
03/12/09 (quinta feira no horário das 14h00min as 17h00min).
Dra. Paula Cunha da Silva Denadai
04/12/09 (sexta feira no horário das 14h00min as 17h00min).
Dra. Rosimary dos Reis Silva
05/12/09 (sábado no horário das 08h00min as 14h00min).
Dra. Jennifer de Barros Rodrigues
06/12/09 (domingo no horário das 08h00min as 14h00min).
Dra. Maria de Nazaré Nascimento Élleres
07/12/09 (segunda feira no horário das 08h00min as
14h00min).
Dr. Anderson da Silva Pereira
08/12/09 (terça feira no horário das 08h00min as 14h00min).
Dra. Ludmila Cardoso Lobão

09/12/09 (quarta feira no horário das 14h00min as 17h00min).
Dra. Suzy Souza de Oliveira
10/12/09 (quinta feira no horário das 14h00min as 17h00min).
Dr. Rodrigo Cerqueira de Miranda
11/12/09 (sexta feira no horário das 14h00min as 17h00min).
Dra. Janice Costa da Silva.
12/12/09 (sábado no horário das 08h00min as 14h00min).
Dr. João Peres de Andrade Filho
13/12/09 (domingo no horário das 08h00min as 14h00min).
Dr. Luis Carlos de Aguiar Portela
14/12/09 (segunda feira no horário das 08h00min as
14h00min).
Dr. Augusto Seiki Kozu
15/12/09 (terça feira no horário das 14h00min as 17h00min).
Dra. Joseane Rocha Godoy Santana
16/12/09 (quarta feira no horário das 14h00min as 17h00min).
Dra. Marilena Carmona dos Santos Silva
17/12/09 (quinta feira no horário das 14h00min as 17h00min).
Dra. Neide Sarah Lima Rocha
18/12/09 (sexta feira no horário das 1400min as 17h00min).
Dra. Maria Cândida Costa Feitosa
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA ADMINISTRADOR DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 47834

PORTARIA Nº 668/2009 – ARCON/CAF DE 26 DE
NOVEMBRO DE 2009

O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93
e suas alterações;
Considerando processo de Pregão Eletrônico  nº 09/2009.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Janete do Socorro Batista de Lima
como administradora do Contrato nº 017/2009, cujo objeto é o
FORNECIMENTO DE TONER PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA ARCON-PA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, celebrado
com a EMPRESA JULIANA  SANTOS LUIZ & CIA LTDA.
II - Na ausência ou impedimento da servidora caberá a
Administração a servidora Elaine Figueiredo da Silva com as
mesmas atribuições referentes à contratação nos termos do
contrato.
III - A presente designação terá validade durante toda a vigência
do contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Geral

PORTARIA Nº 669/2009 – ARCON/CAF DE 26 DE
NOVEMBRO DE 2009

O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93
e suas alterações;
Considerando processo de Pregão Eletrônico  nº 010/2009.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores Janete do Socorro Batista de Lima
e Américo Herialdo de Castro Ribeiro, como administradores
do Contrato n.º 018/2009, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
NAS ATIVIDADES DETERMINADAS A SEGUIR: ATENDENTE AO
PÚBLICO, ATENDENTE AO CALL CENTER PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, celebrado com a EMPRESA MARCO COELHO
SERVIÇOS LTDA-EPP  .
II - Na ausência ou impedimento dos servidores caberá a
Administração a servidora Marilza da Silva Guerra Paraense, com
as mesmas atribuições  referentes à contratação nos termos do
contrato.
III - A presente designação terá validade durante toda a vigência
do contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 47950

PORTARIA: 236/2009
Objetivo: A SERVIÇO DAD VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5757487/CELI DENISE CORRÊA DA COSTA (ASSESSOR) / 1.0
diárias (Completa) / de 26/11/2009 a 27/11/2009<br
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 47956

PORTARIA: 237/2009
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5374120/MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA (AJUDANTE DE ORDENS)
/ 3.0 diárias (Completa) / de 26/11/2009 a 29/11/2009<br
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SuPRIMENTOS DE FuNDO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 48242

PORTARIA Nº 528/2009, DE 26/11/2009
Servidor: Eunice de Araújo Pinto
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 57176554
Servidor: Elielton Alves Amador
Cargo: Assessor de Imprensa I – M.F: 55588677
Diárias: ½ (meia)
Período: 27/11/2009
Destino: Castanhal
Objetivo: para fazer cobertura fotográfica e jornalística do
Mutirão da Cidadania, alem de produzir material para o banco de
imagens do Governo do Estado.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 529/2009, DE 26/11/2009
Servidor: Rodolfo de Oliveira Gerhardt
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 54180148
Servidor: Edir Gillet Brasil
Cargo: Assessor Especial I – M.F: 54180148
Diárias: 2 ½ (duas e meia)
Período: 28/11/2009 e 30/11/2009
Destino: Itaituba
Objetivo: para fazer cobertura fotográfica e jornalística da
agenda da Governadora – inauguração da orla e entrega de 7
(sete) infocentros, alem de produzir material fotográfico para o
banco de imagens da AgênciaPará de Noticias.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 530/2009, DE 26/11/2009
Servidor: Edir Gillet Brasil
Cargo: Assessor Especial I – M.F: 54180148
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.33
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do período
de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 531/2009, DE 26/11/2009
Servidor: Levi Jacques Machado de Menezes
Cargo: Assessor Especial II – M.F: 57191902
Diárias: 1 ½ (uma e meia)
Período: 28/11/2009 e 29/11/2009
Destino: Altamira
Objetivo: para cobertura jornalística da agenda da Governadora
– Fórum de desenvolvimento econômico e ambiental dos
municípios de Belo Monte.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 532/2009, DE 27/11/2009
Servidor: Luis Carlos Santos da Silva Junior
Cargo: Assessor de Imprensa I – M.F: 54186973
Diárias: 2 ½  (duas e meia)
Período: 28/11/2009 a 30/11/2009
Destino: Santarém
Objetivo: para cobertura da agenda da Governadora – Entrega
de 300 CREDS-Pará, visita à Feira do Livro e visita às estradas